
 

 

 

 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

M A T E R A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue  il giorno ventitre del mese di settembre,l’Ing. Pasquale Lionetti, Dirigente 

dell’Ufficio Tecnico dell’A.T.E.R. di Matera, ha adottato la seguente: 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.0103/2022 DEL 23/09/2022 

 

 

 
OGGETTO:Determinazione a contrarre per l’affidamento tramite procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 40, 58 e 

60 del Codice degli appalti de “ Servizio di pulizie alla sede dell’ATER di Matera per un periodo di 48 mesi”.  
Approvazione atti di gara. 

CIG: 9404682D17   

 
 

 

 

Formulazione di pareri ed attestazioni: 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.: 

Avv. Francesco D’Onofrio, parere di regolarità tecnica: favorevole   

 

 

Il Responsabile P.O. Appalti lavori, servizi e forniture:Dott.ssa Maria Benedetta Di Lecce_________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTA  la deliberazione dell’A.U.n.59 del 14.07.2022 con cui è stato approvato il Capitolato Speciale di Appalto 

descrittivo e prestazionale  relativo al“Servizio di pulizie alla sede dell’ATER di Matera per un periodo di 48 mesi”  

con cui né è stata disposta altresì  l’avvio della procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 40, 58 e 60 del Codice 

degli appalti; 

 CONSIDERATO che il RUP incaricato del servizio in parola, Avv. Francesco D’Onofrio, intende utilizzare quale criterio da 

applicare ai fini della determinazione del prezzo, quello dell’offerta economicamente piu vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, 

lett. a) del   D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei  servizi è stimato in €.135.000,00 di cui € 1.491,18 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso, IVA esclusa, per una durata contrattuale del servizio di anni quattro;   

VISTO  il codice CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza: 9404682D17; 

CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto, descrittivo e prestazionale, 

nel disciplinare rientrante fra i documenti oggetto di approvazione del presente provvedimento e nel documento denominato 

“Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma telematica”strettamente collegato alla Piattaforma in uso per l’espletamento 

telematico della gara, documento che se anche non materialmente allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 

intergrante e sostanziale; 
VISTA la nomina a responsabile del procedimento di gara ai sensi della L.241/90 nella persona del  Responsabile della P.O. Appalti 

lavori, servizi e forniture avvenuta con deliberazione A.U. n.59 del 14.07.2022; 

VISTO il parere favorevole espresso dal RUP dei servizi;  
VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione dell’A.U. n. 50 del 23/05/2022, divenuto esecutivo 

ai sensi dell’art. 18, comma 9, della Legge Regionale nr. 11/2006;  

ACCERTATO che la prenotazione dell’impegno di spesa èstata  già assunta con deliberazione dell’A.U. n. 59 del 14.07.2022;  

VISTO il D.L.16 luglio 2020 n.76, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.di avviare per le motivazioni espresse in narrativa procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 40, 58 e 60 del Codice degli appalti 

per l’affidamento del servizio di “Servizio di pulizie alla sede dell’ATER di Matera per un periodo di 48 mesi”; 

3.di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lett. a) del   D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i; 

4.di approvare i documenti di gara predisposti ed allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e 

segnatamente: 

 Bando ;  

 Disciplinare; 

 DGUE;   

 Modello di domanda;  

 Schema offerta economica; 

 PATTO DI INTEGRITÀ adottato con delibera dell’A.U. n.75/2020 del 23/10/2020; 

 INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

 CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DELL’ATER di Matera adottato con Deliberazione dell’A.U. 

n. 85/2015 del 06/11/2015. 

 SCHEMA DI CONTRATTO 
 

5.di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle contenute nel Capitolato Speciale di Appalto descrittivo e prestazionale,   

nel disciplinare che, insieme agli altri documenti sopra elencati con il presente provvedimento si approva, e di quelle contenute  

nel documento denominato “Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma telematica”strettamente collegato alla Piattaforma   

in uso per l’espletamento telematico della gara, documento che se anche non materialmente allegato al presente provvedimento  

ne costituisce parte intergrante e sostanziale; 

6.di porre a base d’asta della gara la somma di €.135.000,00 di cui € 1.491,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 

esclusa, per una durata contrattuale del servizio di anni quattro;  
7.di trasmettere copia del presente provvedimento all’U.O. Appalti per gli adempimenti di competenza;  

8.  di demandare all’ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Azienda.  

Il sottoscritto Dirigente dichiara, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitto di interesse allo stato attuale, ai sensi 

dell’art. 6bis della L. N. 241/90 e delle misure del Piano Triennale della prevenzione della corruzione dell’ATER di Matera. 
   

                      IL DIRIGENTE        

          (Ing. Pasquale LIONETTI)  
 



 
  

 
 

  



La presente determinazione dirigenziale n.0103/2022 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito Web 

dell’A.T.E.R. di Matera (www.atermatera.it) dal 23/09/2022 al    

pubblicata per giorni 15 (quindici). 

Matera 23/09/2022 

 
 

IL   RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

          (Dott.ssa Anna Chiara Giordano)  

http://www.atermatera.it/

